
Ufficio del Commissario ad acta  
ex DPR 525/2020 

Via Lago di Nicito 89 Catania 

 

 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

Il Commissario ad acta  
ex DPR 525/gab. 2020 

 

  

 
 
 

DISPOSIZIONE n. 2 Catania, li 27 aprile 2020 
 

Progetto di Impianto di trattamento meccanico-biologico dei rifiuti solidi urbani, di digestio-
ne anaerobica e compostaggio della SRR di Catania Area Metropolitana. 
 

Il Dirigente Generale del DRT 
Commissario ad acta  

ex DPR 525/2020 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 che recepisce il Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 che introduce modifiche al Decreto Legislativo 
18 aprile 2016 n. 50; 
 
Vista  la  legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 
 
Viste le Linee guida emanate dll'ANAC ed aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di attuazione del Codice 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. sopra citato;  
 
Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 
81 del 09 aprile 2008 e ss. mm. ii.; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I in 
quanto vigente; 
 
Visto  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Asses-
sorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 
 
Visto il decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16 febbraio 2018, con il quale è stato con-
ferito all’arch. Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 
per la durata di anni due e successivi decreti di proroga;  
 
Visto il DECRETO PRESIDENZIALE 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-
menti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifi-
ca del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integra-
zioni; 



Ufficio del Commissario ad acta  
ex DPR 525/2020 

Via Lago di Nicito 89 Catania 

 
Visto il DECRETO PRESIDENZIALE  marzo 2020, n. 525 di nomina di Commissario ad acta unico 
dell’Arch. Salvatore Lizzio, Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, per la progetta-
zione degli impianti presso la SRR di Catania Area Metropolitana, SRR Catania Provincia nord, SRR di 
Messina  Area Metropolitana, SRR di Messina Provincia, SRR di Messina Isole Eolie, SRR di Ragusa 
Provincia, SRR di Ragusa Provincia, con il compito di provvedere in via sostitutiva alla progettazione 
degli impianti di trattamento dei rifiuti;  
 
Visto in particolare l’art. 1 comma 2 del DECRETO PRESIDENZIALE  marzo 2020, n. 525 che dispone 
che il Commissario ad acta unico per la progettazione, nell’espletamento del suo incarico, si avvale 
di tutti gli Uffici e del personale dell’Amministrazione regionale, centrale e periferica nonché, ove ri-
tenuto necessario, delle Società per la regolamentazione dei rifiuti, dei Comuni e di ogni altra Am-
ministrazione coinvolta;  

 
Visto anche l’art. 1 comma 4 del DECRETO PRESIDENZIALE  marzo 2020, n. 525 che dispone che al 
fine di coadiuvare il Commissario ad acta unico per la progettazione, nell’espletamento dell’incarico 
è altresì prevista la costituzione di una struttura centrale di staff con non più di 5 componenti forma-
ta da personale in servizio e/o con incarichi presso l’Amministrazione Regionale, ivi compresi gli Uffi-
ci di diretta collaborazione, le Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Ls. N. 165/2001 e/o anche da 
personale di società pubbliche, dotato di idonea qualificazione professionale, competenza ed espe-
rienza. 
 
Considerato che al fine di dare riscontro al DECRETO PRESIDENZIALE  marzo 2020, n. 525 occorre 
procedere ad avviare l’intervento e pertanto a nominare il responsabile unico del procedimento ai 
sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. 

DISPONE 

Articolo 1    Le premesse formano parte integrante della presente disposizione.  

Articolo 2 E’ nominato, per le funzioni di Responsabile unico del procedimento per la redazione 
e l’esecuzione dell’intervento denominato “Progetto di Impianto di trattamento meccanico-biologico 
dei rifiuti solidi urbani, di digestione anaerobica e compostaggio della SRR di Catania Area Metropoli-
tana”  l’ing. Gaetano Laudani, Dirigente del Servizio 6 del Dipartimento Regionale Tecnico ed inoltre 
si nominano: 

 Direttore per esecuzione del contratto  F.D. Arch. Pian. Antonio Nicolosi ; 

 Collaboratore tecnico al R.U.P.                I.D. geom. Salvatore Ragusa ; 

 Collaboratrice Amministrativa:                   Sig.ra Rosa Motta. 
 

Articolo 3   Il Responsabile unico del Procedimento, preliminarmente attesterà la rispondenza allo 
scopo del sito prescelto con Decreto dal precedente commissario per la SRR di Catania, e 
successivamente  si compiacerà di trasmettere a questo Commissario, entro il 30/05/2020,   il 
Documento delle indicazioni della Stazione Appaltante, ex art. 23 comma 7 D. Lgs. 50/2016 come 
risulta modificato dalle successive norme ed in ultimo dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 di 
conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; il documento in questione è altrimenti 
denominato Documento preliminare alla progettazione (art. 216 comma 4 D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. 
ed ii. e art. 15 commi 5 e 6 DPR 207/2010). 

Articolo 4 il Documento delle indicazioni della Stazione Appaltante o Documento preliminare 
alla progettazione dovrà riportare ogni atto necessario alla redazione del Progetto di cui all’art. 1; in 
particolare, oltre alle indicazioni stabiliti nei citati commi 5 e 6 dell’art. 15 del DPR 207/2016, dovrà 
riportare un primo quadro tecnico economico e, in allegato, la bozza di bando per l’affidamento dei 
servizi di ingegneria e architettura in conformità ai bandi tipo approvati con DDG n. 616 del 27 
Agosto 2019 “Aggiornamento dei Bandi Tipo a seguito del D.L. n. 32/2019 convertito con l. 55/2019” 
del Dipartimento Regionale tecnico. 



Ufficio del Commissario ad acta  
ex DPR 525/2020 

Via Lago di Nicito 89 Catania 

Articolo 5 la presente disposizione  sarà pubblicata sull’apposita sezione del sito istituzionale 
del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 
2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Il Dirigente Generale del DRT 
Commissario ad acta  

ex DPR 525/2020 

Salvatore Lizzio 


		salvatore.lizzio@regione.sicilia.it
	2020-04-26T14:44:59+0000
	Palermo
	SALVATORE LIZZIO




